

خبر	
عدم حضور ایران در نشست شرم الشيخ برسی شد	
تهران؛ آماده مذاکرات منصفانه و از موضع برابر	
«از نظر تهران، حضور در این اجلاس ممکن است به عنوان مشروعبت‌بخشی به یک فرایند صلح که توسط آمریکا طراحی و هدایت شده تلقی شود. آتیم در حالی که امریکا به اسرائیل در حمله به ایران و بمباران تأسیسات هسته‌ای این کشور کمک کرده است. همزمان به نظر می رسد که ایران این گردهمایی را بخشی از تلاش تحت رهبری آمریکا برای حذف حماس از آینده غزه می‌داند.»	
به گزارش ایرنا، «ایران دعوت‌نامه حضور در نشست صلح غزه در شرم الشيخ مصر را رد کرده است.» سایت امواج مدیا در گزارشی با این مقدمه نوشت: منابع آگاه در تهران می‌گویند که ایده دعوت از مقامات ایرانی به این اجلاس چند روز پیش مطرح شده بود تا دیپلماسی ایران و آمریکا را به جریان اندازد. ایران رسماً اعلام کرده تا زمانی که تحت تهدید حملات بیشتر آمریکا قرار دارد، با دولت دونالد ترامپ مستقیماً مذاکره نخواهد کرد. با این حال، به نظر می‌رسد مانع اصلی نبود پیشنهادی از سوی آمریکا باشد که جمهوری اسلامی ایران آن را قابل قبول بداند. یک منبع سیاسی ارشد ایرانی به امواج مدیا گفت: «ایران همیشه آماده بررسی هرگونه پیشنهاد منصفانه، متوازن و متقابلاً سودمند از سوی آمریکا برای پیشبرد مسیر در موضوع اختلاف بر سر برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران بوده است. اگر چنین ابتکاری ارائه شود، وزیر امور خارجه ایران وارد گفت‌وگو خواهد شد.» امواج مدیا به نقل از یک منبع ارشد ایرانی دیگر نوشته است که «یک کشور بی‌طرف که هم ایران و هم آمریکا با آن روابط دارند، می‌تواند مکان بالقوه‌ای برای دیدار باشد.» نویسنده این گزارش در ادامه به میانجی گری مصر در چند ماه اخیر در پرونده ایران اشاره کرده و می نویسد: مصر به شکل گیری توافقی بین ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی کمک کرده است. با این حال، پس از تلاش اروپا برای بازگرداندن تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران، توافقی که مصر آن را تسهیل کرده بود، در وضعیتی نامعلومی قرار دارد.	
در ادامه گزارش امواج مدیا آمده است: ایران پس از سکوت اولیه در قبال طرح صلح غزه در تاریخ ۶ اکتبر به‌صورت محتاطانه از پایان جنگ استقبال کرد، که این موضع برای بسیاری از ناظران غافلگیر کننده بود.	
وزارت امور خارجه ایران در بیانیه‌ای بر حمایت مداوم این کشور از «هرگونه ابتکار برای توقف پاکسازی قومی، جنایات جنگی و جنایات علیه بشریت در غزه» تأکید کرد، در حالی که مصر بر حق تعیین سرنوشت مردم فلسطین بود. این بیانیه تأکید کرد که هرگونه تصمیم در این مورد باید بر عهده مردم فلسطین و نیروهای «مقاومت» باشد.	
رئیس جمهور امریکا از این موضع ایران استقبال و ادعا کرد که سیگنال «بسیار بسیار قوی» مثبتی از ایران دریافت کرده که نشان‌دهنده تمایل این کشور به حل‌وفصل درگیری است.	
نویسنده این مطلب در ادامه به عدم مشارکت ایران در نشست غزه در شرم الشيخ اشاره کرده و می نویسد: از نظر تهران، حضور در این اجلاس ممکن است به عنوان مشروعبت‌بخشی به یک فرایند صلح که توسط آمریکا طراحی و هدایت شده تلقی شود. آتیم در حالی که امریکا به اسرائیل در حمله به ایران و بمباران تأسیسات هسته‌ای این کشور کمک کرده است. همزمان به نظر می‌رسد که ایران این گردهمایی را بخشی از تلاش تحت رهبری آمریکا برای حذف حماس از آینده غزه می‌داند.	
 تصاویر	



چرا ایران در اجلاس شرم الشيخ شرکت نکرد؟

امتناع تهران از ورود به نمایش قدرت

گروه سیاست خارجی - پس از پذیرش آتش بس از سوی حماس و رژیم صهیونیستی نشستی از سوی دولت آمریکا در شرم الشيخ مصر ترتیب داده شده تا سران کشورها بر آن حاضر باشند و شاهد امضای رسمی صلح در غزه باشند.



فرست طرح

مستقیم

دیدگاه‌های

تهران در باره

آینده‌فلسطین

هر چنداهمیت

دارد، اما

همزمان تأکید

حضور در

چنین‌نشستی

می‌توانست

ایران را در

زمین‌تبلیغاتی

ترامپ گرفتار

کند

وی افزود: «با این حال، ایران از هر ابتکاری که به نسل‌کشی اسرائیل در غزه پایان دهد و به خروج نیروهای اشغالگر منجر شود، استقبال می‌کند.»

امتناع به مثابه موضع

در منطق قدرت‌های معاصر، مشارکت اغلب به معنای پذیرش قواعد ازپیش‌تعریف‌شده است. امتناع تهران از حضور در شرم‌الشیخ را می‌توان تلاشی دانست برای بازتعریف نسبت خود با همین منطق؛ نوعی مقاومت در برابر ادغام اجباری در زبانی که بازگران مسلط آن را نوشته‌اند. در این سطح، امتناع نه نفی گفت‌وگو، بلکه نفی چارچوبی است که گفت‌وگو را تحت پوشش بی‌الملل، هر نمایش صلحی می‌تواند مقدمه‌ای برای محاصره تازه یا فریب دیپلماتیک باشد. سید عباس عراقچی باامداد دوشنبه ۲۱ مهر ۱۴۰۴ در شبکه اینستا نوشت: «ایران از دعوت رئیس‌جمهور السیسی برای حضور در نشست شرم‌الشیخ سیاسیگزار است. با وجود تمایل به تعاملات دیپلماتیک، به رئیس‌جمهور پزشکیان و من، نمی‌توانیم با کسانی وارد تعامل شویم که به مردم ایران حمله کرده‌اند و همچنان ما را تهدید و تحریم می‌کنند.»

محور «صلح‌خاورمیانه» که می‌توانست ابعاد هسته‌ای و دفاعی سیاست خارجی کشور را به حاشیه براند. در گفت‌وگوهای اخیر عباس عراقچی و مهاجرانی، برای عادی‌سازی روابط با اسرائیل و مشروعبت‌بخشی به اشغالگری نیست. عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، یکشنبه در پاسخ به مجری تلویزیون که از این موضوع پرسید، با لحنی تند گفت: «به‌رغم نام مقدسی که دارد، این پیمان طرحی خائنه برای مشروعبت‌بخشی به رژیم نسل‌کش و کودک‌کش است.» در واقع، از نگاه دستگاه دیپلماسی ایران، حضور در نشست شرم‌الشیخ در چنین فضایی می‌توانست به معنای پذیرش ضمنی همین منطق باشد؛ منطقی که بر محور عادی‌سازی به‌جای عدالت‌سازی استوار است.

دیپلماسی دو لایه تهران؛ میان صلح و تله سیاسی

تحلیل‌گران در تهران می‌گویند دولت چهاردهم با نپذیرفتن دعوت مصر، در واقع دو مسئله مهم را مد نظر داشته است: نخست، گرفتار شدن در نمایش انتخاباتی ترامپ، و دوم، ذوب شدن پرونده ایران در

جنگ غزه پایان یافت، اما رنج ادامه دارد	بازگشت به‌ویرانه‌ها
آتش‌بس پس از دو سال جنگ نفس‌گیر، گرچه صدای انفجارها را خاموش کرده، اما زخم‌های عمیق اقتصادی و انسانی غزه همچنان خون‌چکان است. دو سال محاصره و بمباران پایبی از سوی رژیم صهیونیستی، ساختار اقتصادی و اجتماعی این سرزمین را در هم شکسته و مردمی مقاوم اما خسته بر جای گذاشته است.	بیماران و مجروحان شده و ورود روزنامه‌نگاران، بازرسان جنایات جنگی و فعالان حقوق بشر را محدود می‌کند. به رغم اعلام ورود کامیون‌های بشردوستانه، ورود مواد غذایی، دارو و اقلام ضروری همچنان محدود است. برای بسیاری که از کودکی زیر سایه این محاصره بزرگ سرزده‌اند، پرسش از صلح واقعی مطرح است؛ وقتی آزادی‌هایی که در سراسر جهان بدیهی شمرده می‌شوند، همچنان سلب می‌شود. تصاویر پهلادی از شهر غزه، به ویژه محله تل‌الحوا، نشان می‌دهد که تقریباً تمام ساختمان‌ها ویران شده و تنها تعداد اندکی هنوز سرپا هستند. خیابان‌ها پر از توده‌های آوار شده و گرد و غبار خانه‌های فرو ریخته همه جا را فرا گرفته است. بازگشت فلسطینیان به خانه‌هایشان، با مشاهده این ویرانی گسترده، شوک‌آور است. ساکنان غزه می‌گویند: «ما انتظار این سطح از تخریب را نداشتیم.»؛ «این همان غزه است؟ هیچ خانه‌ای برای کودکانمان وجود ندارد و رزمستان در راه است.» چنین گزارش‌ها و تصاویری نشان می‌دهد که بازسازی غزه نه یک پروژه کوتاه‌مدت، بلکه فرآیندی طولانی و احتمالاً چندنسلی خواهد بود. بر اساس گزارش رسانه‌های غربی ابعاد آماري تخریب نیز نشان‌دهنده است: تا پایان سپتامبر، ۸۳ درصد ساختمان‌های شهر غزه تخریب شده یا آسیب دیده‌اند و در کل نوار غزه، حدود۷۸ درصد ساختمان‌ها نابود شده‌اند. پوشش گیاهی نیز تقریباً نابود شده است. ۹۷ درصد درختان، ۸۰ درصد محصولات سالانه آسیب دیده‌اند. بانک جهانی تخمین زده است که بیش از ۵۰۰ میلیارد دلار برای بازسازی غزه مورد نیاز است و بیش از ۲ میلیون فلسطینی در انتظار هرگونه کمک فوری برای بازسازی زندگی خود هستند. حتی اگر تنها یک پتو یا تیرچوب باشد. تلفات انسانی این جنگ، که از هفتم اکتبر آغاز شد، سنگین است. حمله حماس به اسرائیل حدود ۱۳۰۰ کشته و پاسخ اسرائیل بیش از ۶۸ هزار قربانی فلسطینی در غزه، که تقریباً نیمی از آنان زنان و کودکان بودند، به همراه داشت. این آمار از سوی وزارت بهداشت غزه اعلام شده و علی‌رغم عدم تمایز میان غیرنظامیان و مبارزان، از سوی سازمان ملل و کارشناسان مستقل معتبرترین برآورد محسوب می‌شود. پیامدهای انسانی و منطقه‌ای این جنگ گسترده است؛ تنش‌های منطقه‌ای، اعتراضات جهانی و التهابات اقتصادی و سیاسی فراگیر. آتش‌بس، هرچند پایان مرحله‌ای از خشونت است، فعلاً اما واقعیات ادامه محاصره، کمبود مواد غذایی و خدمات و چالش‌های بازسازی را تغییر نداده است.

آتش‌بس پس از دو سال جنگ نفس‌گیر، گرچه صدای انفجارها را خاموش کرده، اما زخم‌های عمیق اقتصادی و انسانی غزه همچنان خون‌چکان است. دو سال محاصره و بمباران پایبی از سوی رژیم صهیونیستی، ساختار اقتصادی و اجتماعی این سرزمین را در هم شکسته و مردمی مقاوم اما خسته بر جای گذاشته است.

طبق برآوردهای رسمی، میزان خسارات اقتصادی غزه بین ۵۰ تا ۷۰ میلیارد دلار است. بیش از ۸۰ درصد زیرساخت‌های حیاتی شامل جاده‌ها، ساختمان‌ها و شبکه‌های آب و برق از میان رفته‌اند. تنها در حوزه‌ساخت‌وساز بیش از ۳۰ میلیارد دلار خسارت وارد شده و نابودی خدمات حیاتی مانند آب، بهداشت و آموزش نیز حدود ۴۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود. ۸۴ درصد مراکز درمانی از کار افتاده‌اند و بحران سلامت، دامنه‌ای انسانی و فاجعه‌بار یافته است. نرخ بیکاری به ۷۵ درصد رسیده و تورم ۴۹ درصدی، معیشت مردم را به مرز فقرورانی رسانده است. اکنون بیش از ۴.۱ میلیون نفر زیر خط فقر زندگی می‌کنند؛ مردمی که از ویرانه‌های جنگ برخاسته‌اند، اما هنوز در محاصره اقتصادی و روانی دشمن خود گرفتارند.

آتش‌بس، هرچند امیدی تازه برای بازسازی غزه آفریده است، اما تا زمان رفع کامل محاصره و پاسخ‌گویی رژیم صهیونیستی نسبت به جنایات اقتصادی و انسانی، این زخم‌ها التیام نخواهند یافت. بازسازی غزه تنها با بازگرداندن حق حیات، کرامت و استقلال اقتصادی به مردم ممکن است؛ مردمی که حتی در ویرانه‌ها نیز ایستاده‌اند. در شمال غزه، مردمی که برای بازگشت به خانه‌هایشان راهی طولانی و طاقت‌فرسا را طی کرده‌اند، می‌دانند که این خاک، ریشه‌هایشان است و هیچ نیرویی نمی‌تواند آن‌ها را از خانه و کاشانه‌شان جدا کند. با این حال، ماندن حتی برای یک شب در میان ویرانه‌ها، تجربه‌ای فرساینده و دشوار است. آن‌ها از بی‌پناهی، گرسنگی و فقدان ابتدایی‌ترین امکانات برای گذراندن شب می‌گویند. امید محسنی در برنا می‌نویسد: خبرنگارانی که موق به تازگی موفق به حضور در بخش‌هایی از غزه شده‌اند معتقدند هیچ عکس و تصویری نمی‌تواند همه واقعیت تلخ در غزه را نشان دهد. آتش‌بس، تنها یکی از اشکال خشونت را پایان داده، اما نبرد دیگری ادامه دارد: نبردی برای زندگی‌مانند، که هر ساعت رنج در زندگی در محاصره و محدودیت‌های شدید اسرائیل هنوز ادامه دارد. اسرائیل کنترل کامل آسمان، زمین را در دست دارد، مانع خروج

ترامپ:

به محض آماده‌شدن ایران، آماده توافق هستیم

طول کشید. من گفتم «۵ ساعت در مورد چه چیزی صحبت کردید؟» او در پاسخ تأکید کرد که آنها در مورد چیزهای جالبی صحبت کردند. او گفت: استیو ویتکاف از کیسینجر بهتر است - چون کیسینجر اطلاعات را لو می‌داد. رئیس‌جمهور آمریکا در بخش دیگری از صحبت‌های خود به تجاوز وحشیانه جنگنده‌های کشورش به ایران و هدف قرار دادن تأسیسات هسته‌ای کشور اشاره کرد و مدعی شد: اگر ما تأسیسات هسته‌ای ایران را بمباران نمی‌کردیم، او قریب‌ترای بر سر توافق غزه وجود داشت. او مدعی شد که تهران را در حال حرکت به سمت «توافق» برای عادی‌سازی روابط با واشنگتن می‌بیند و گزارش‌های مربوط به از سرگیری برنامه هسته‌ای ایران را باور نمی‌کند. او با تکیه بر ادعاهای واهی و خصمانه آمریکا علیه شهرومان، خطاب به ایران گفت: از تهدید همسایگان دست بردارید؛ اما تأمین رفت و توافقی هسته ای با برادری در حق موجودیت اسرائیل را بر رسمیت بشناسید. ما هم آماده‌ایم، هر زمان که شما آماده باشید؛ این بهترین تصمیمی خواهد بود که ایران تاکنون گرفته است. و این اتفاق خواهد افتاد. ترامپ گفت: اگر پوتین‌با ایران به یک توافق صلح برسیم، عالی خواهد بود. آیا از این خوشحال خواهید شد؟ اوایما رفت و توافق هسته ای با ایران به پایان رسید ، اما من این توافق نامه را لغو کردم. افتخار می‌کنم که از برجام خارج شدم و آن را نابود کردم. ترامپ تأکید کرد: ایران خواهان توافق است. من می‌توانم آن را ببینم. من در انعقاد قرارداده‌ا خوب هستم و می‌دانم چه زمانی آنها خواهان توافق هستند. وی همچنین گفت که «قبل از توافق با ایران، باید روی جنگ



اوکراین متمرکز کنیم. اگر می‌توانستیم با ایران به توافق صلح برسیم نیز عالی می‌شد.» او سپس از اعضای کنست که مرتب وی را تشویق می‌کردند، پرسید: آیا از این خوشحال می‌شوید؟ خوب نیست؛ فکر می‌کنم آنها می‌خواهند؛ فکر می‌کنم خسته شده‌اند.

اخبار	
لاوروف:	
در چارچوب قوانین بین‌المللی، تجهیزات نظامی در اختیار ایران قرار می‌دهیم	
وزیر امور خارجه روسیه تأکید کرد مسکو تجهیزات نظامی-فنی لازم را در اختیار ایران قرار می‌دهد.	
به گزارش ایسنا، «سرگئی لاوروف» وزیر امورخارجه روسیه امروز (دوشنبه) در اظهاراتی خاطر نشان کرد: روسیه در چارچوب قوانین بین‌المللی، تجهیزات نظامی-فنی لازم را در اختیار ایران قرار می‌دهد.	
طبق گزارش ریائووستی، لاوروف در پاسخ به سوال خبرنگاران درباره اینکه «آیا روسیه سامانه‌های پدافندی اس-۴۰۰ در اختیار ایران قرار داده است؟»، گفت: «در مورد همکاری نظامی-فنی ما با ایران، پس از لغو تحریم‌های شورای [امنیت] سازمان ملل متحد، ما هیچ محدودیتی نداریم و مطابق با حقوق بین‌الملل، ما تجهیزات مورد نیاز جمهوری اسلامی ایران را تأمین می‌کنیم و تکرار می‌کنم که تمام این اقدامات در چارچوب حقوق بین‌الملل انجام می‌شود.»	
آتش‌بس غزه	
وزیر خارجه روسیه درباره موضوع فلسطین نیز گفت: هنگامی که طرح ترامپ برای غزه با حسن نیت اجرا شود، باید بلافاصله به سمت ایجاد یک دولت فلسطینی حرکت کرد.	
او با بیان اینکه «اجلاسی که امروز در شرم‌الشیخ آغاز می‌شود، بر پایه یک پلنفرم مصالحه‌ای است»، گفت: باتیان این اجلاس یک مصالحه پیشنهاد کرده‌اند و اکنون نباید سرنوشت را به آزمون بگذاریم، بلکه باید به‌طور دقیق تمام آنچه پیشنهاد شده را اجرا کنیم که به توقف خونریزی، حل مسائل انسانی و آغاز بازسازی غزه کمک خواهد کرد، اما به‌طور همزمان و بدون تأخیر، باید شروع به تدوین طرح بعدی کنیم؛ طرحی برای ایجاد یک دولت فلسطینی.»	
پایگاه‌های روسیه در سوریه	
وزیر خارجه روسیه، گفت که سوریه علاقه‌مند به حفظ پایگاه‌های نظامی روسیه در طرطوس و حمیمیم است که می‌توانند به عنوان مراکز بشردوستانه مورد استفاده قرار گیرند.	
لاوروف در دیدار با روزنامه‌نگاران عرب گفت: طرف سوری علاقه‌مند به حفظ پایگاه‌های نظامی خود در طرطوس و حمیمیم است. همانطور که رئیس‌جمهور گفت، ما به منافع کشور مبارزان، جمهوری عربی سوریه، تکیه می‌کنیم.	
وی افزود: اینها می‌توانند پایگاه‌های دریایی و هوایی باشند که به عنوان مراکز بشردوستانه برای ارسال کمک‌های بشردوستانه به آنجا عمل می‌کنند.	
لاوروف شایعات مبنی بر اینکه «بشار اسد» ظاهراً هدف مسمومیت برنامه‌ریزی‌شده در مسکو قرار گرفته است را رد کرد و گفت: ما به دلایل کاملاً بشردوستانه به بشار اسد و خانواده‌اش پناهندگی دادیم. او هیچ مشکلی برای زندگی در پایتخت ما ندارد. هیچ مسمومیتی رخ نداده است.	
نشست ایران، آذربایجان و روسیه در باکو با محور همکاری‌های سه‌جانبه	
رسانه‌های آذربایجانی اعلام کردند که نشست سه‌جانبه مقامات بلندپایه آذربایجان، روسیه و ایران درباره همکاری‌های سه‌جانبه در حوزه تجاری-اقتصادی، حمل‌ونقل و انرژی در باکو در حال برگزاری است.	
به گزارش ایسنا، نشست سه‌جانبه آذربایجان، ایران و روسیه در باکو در حال برگزاری است. خبرگزاری آپا گزارش داد: این نشست به ریاست مشترک «شاهین مصطفی‌یف» معاون نخست‌وزیر آذربایجان، «الکسی اوچوک» معاون نخست‌وزیر روسیه و «فرزانه صادق» وزیر راه و ترانسپورت ایران برگزار می‌شود. مقامات ارشد نهادهای مربوطه هر سه کشور نیز در این نشست شرکت کرده‌اند.	
در این نشست بر مسائل دستورکار همکاری سه‌جانبه میان آذربایجان، ایران و روسیه در حوزه‌های مختلف حمل‌ونقل، انرژی و گمرک متمرکز است.	
مصطفی‌یف گفت: مذاکرات در چارچوب سه‌جانبه اهمیت زیادی از نظر توسعه بیشتر روابط تجاری-اقتصادی، حمل‌ونقل و انرژی میان کشورهای ما دارد. من اطمینان دارم که مذاکرات ما که به شکل سازنده و مثبتی انجام خواهد شد به تقویت بیشتر همکاری سودمند دوجانبه در حوزه‌های مرتبط میان سه کشور کمک می‌کند.	